



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場会社名 扶桑化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4368 URL https://fusokk.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉田 真一
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理本部長 (氏名) 伊藤 裕之 TEL 03-3639-6311
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	52,420	21.5	12,595	53.1	13,156	51.2	9,169	50.2
2024年3月期第3四半期	43,135	△18.0	8,226	△44.1	8,698	△43.5	6,106	△44.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 9,892百万円 (47.6%) 2024年3月期第3四半期 6,701百万円 (△39.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	260.10	—
2024年3月期第3四半期	173.25	—

(参考) 減価償却前連結営業利益（連結営業利益＋減価償却費）

2025年3月期第3四半期 18,250百万円 2024年3月期第3四半期 13,160百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	135,224	102,542	75.8	2,908.42
2024年3月期	133,740	95,025	71.1	2,695.77

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 102,542百万円 2024年3月期 95,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	33.00	—	33.00	66.00
2025年3月期	—	35.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	15.3	13,500	21.8	13,700	15.3	9,150	9.7	259.57

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) 減価償却前連結営業利益（連結営業利益＋減価償却費）

通期 21,850百万円 (19.8%)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	35,511,000株	2024年3月期	35,511,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	254,043株	2024年3月期	261,338株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	35,253,323株	2024年3月期3Q	35,246,582株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 有（任意）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) その他	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	10
(会計方針の変更に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	11

[期中レビュー報告書]

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧米ではインフレ圧力が緩和される中で利下げに転じる動きが見られ、中国では不動産不況と厳しい雇用環境下で、政府は金融・財政両面において相次いで景気刺激策を打ち出すなど、金融政策の転換点を迎えています。日本経済においては、物価高を上回る賃金上昇や、訪日外国人旅行者数の増加によるインバウンド消費の伸び、企業の積極的な設備投資等の要因により、景気が緩やかに回復しています。しかしながら、ウクライナ問題の長期化や中東情勢の緊迫などの地政学リスクに加え、米国の政治情勢の変化や為替レート不安定な変動等、先行きの不透明さは続いています。

このような情勢の下、当社グループは成長を継続するため、中期経営計画で掲げた各種施策を着実に実行しています。具体的には、新規顧客の開拓・既存顧客との関係強化・価格改定、原料資材の安定確保などの営業・購買活動を強化しました。また、2024年4月に発足した生産本部を中心に、生産活動の強化・安定化に取り組みました。同時に、将来の生産能力拡大に向けた準備も進めており、京都事業所では新規製造設備の工事が完了し試運転を開始しており、鹿島事業所の工事も順調に進行中です。さらに、グループ内従業員の交流強化によるシナジー創出や鹿島事業所における事務所棟の新設による就業環境の改善、新製品の開発、研究開発体制の強化など、新たな施策も着実に推進しています。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は52,420百万円（前年同期比21.5%増、9,285百万円増）となりました。営業利益は12,595百万円（同53.1%増、4,369百万円増）、経常利益は13,156百万円（同51.2%増、4,457百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9,169百万円（同50.2%増、3,063百万円増）となりました。

売上高、営業利益は、後述の各セグメントの要因により増収増益となりました。経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、営業利益の増加により増益となりました。

当社グループの報告セグメントの業績は、次のとおりです。

（ライフサイエンス事業）

ライフサイエンス事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が27,504百万円（前年同期比6.4%増、1,657百万円増）、営業利益は4,024百万円（同14.5%減、681百万円減）となりました。

国内市場では、食品用途の需要は引き続き堅調であり、工業用途や医薬品・日用品用途での需要が回復しました。海外市場では、欧州・東南アジア向けのリンゴ酸や米国での有機酸で需要が回復したほか、中国を始めとするアジア地域でも堅調に推移しました。円安による在外子会社の売上高増加の効果も加わり、売上高は前第3四半期連結累計期間を上回りました。営業利益は、継続して取り組んでいる販売価格の改定効果はあるものの、円安による輸入価格やエネルギー価格の上昇等のコストアップ要因や、定期修繕を例年より長期間実施したことによる生産量の減少の影響もあり、前第3四半期連結累計期間を下回り、増収減益となりました。

（電子材料および機能性化学品事業）

電子材料および機能性化学品事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が24,915百万円（前年同期比44.1%増、7,628百万円増）、営業利益は10,271百万円（同103.6%増、5,227百万円増）となりました。

半導体市場は、在庫調整は一巡し、AIを中心に需要は回復しました。半導体市場の回復により主力製品である超高純度コロイダルシリカの販売数量が増加したことに加え、コストアップ要因に対する販売価格改定や円安効果により、売上高は前第3四半期連結累計期間を上回りました。営業利益は、鹿島事業所の新規製造設備の本稼働に伴う減価償却費や立ち上げに係る費用の増加によるコストアップの影響がありましたが、売上増加による影響が大きくなり、前第3四半期連結累計期間を上回り増収増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,484百万円増加し、135,224百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、土地、建設仮勘定が増加したためです。

負債については、前連結会計年度末に比べ6,033百万円減少し、32,682百万円となりました。これは主に、設備関係未払金が減少したためです。

純資産については、前連結会計年度末に比べ7,517百万円増加し、102,542百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加に加えて、円安により為替換算調整勘定が増加したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年8月7日の決算発表時に公表した通期の連結業績予想から変更はありません。また、配当予想につきましても、2024年9月17日の「配当方針の変更および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」で公表した年間配当予想から変更はありません。

(4) その他

（重要な設備の新設等）

前連結会計年度末において計画中であった重要な設備の新設等のうち、当第3四半期連結累計期間に完了したものは次のとおりです。

会社名 事業所 (所在地)	セグメント の名称	設備の内容	投資予定額		資金調達 方法	着手 (年月)	完了 (年月)
			総額 (百万円)	既支払額 (百万円)			
扶桑化学工業(株) 京都事業所 (京都府福知山市)	電子材料および機能性 化学品事業	超高純度コロ イダルシリカ 製造設備および付帯設備	12,078 (注) 1	9,764	自己資金	2022年8月	2024年10月 (注) 2

また、当第3四半期連結累計期間に変更があったものは次のとおりです。

会社名 事業所 (所在地)	セグメント の名称	設備の内容	投資予定額		資金調達 方法	着手及び完了予定	
			総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手 (年月)	完了 (年月)
扶桑化学工業(株) 鹿島事業所 (茨城県神栖市)	電子材料および機能性 化学品事業	超高純度コロ イダルシリカ 製造設備および付帯設備	20,000	12,527 (注) 3	借入金	2023年9月	2025年7月

(注) 1. 当初予定総額10,000百万円から変更しています。

2. 製造設備は2024年10月に完成し、2025年1月より本稼働を開始しました。

3. 既支払額を変更しています。

(議決権の状況)

①【発行済株式】

2024年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	(自己保有株式) 普通株式 254,000	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 35,237,600	352,376	—
単元未満株式	普通株式 19,400	—	—
発行済株式総数	35,511,000	—	—
総株主の議決権	—	352,376	—

②【自己株式等】

2024年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
扶桑化学工業株式会社	大阪市中央区北浜三丁目5番29号	254,000	—	254,000	0.72
計	—	254,000	—	254,000	0.72

(注) 当第3四半期会計期間末の自己株式数は254,043株です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,471,999	27,729,773
受取手形及び売掛金	16,457,710	18,239,641
商品及び製品	13,292,218	13,021,470
仕掛品	730,821	641,877
原材料及び貯蔵品	3,393,316	3,987,232
その他	2,800,893	1,269,781
貸倒引当金	△12,964	△14,544
流動資産合計	68,133,995	64,875,233
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,818,609	16,383,783
機械装置及び運搬具（純額）	15,090,477	13,679,202
土地	6,930,343	8,441,203
建設仮勘定	20,145,092	24,745,875
その他（純額）	1,042,104	1,053,049
有形固定資産合計	59,026,627	64,303,114
無形固定資産		
投資その他の資産	3,129,865	2,537,491
投資有価証券	885,432	764,888
長期前払費用	224,916	582,458
繰延税金資産	1,892,733	1,737,459
退職給付に係る資産	171,023	148,229
その他	275,588	275,467
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	3,449,694	3,508,503
固定資産合計	65,606,187	70,349,109
資産合計	133,740,183	135,224,342

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,359,211	3,273,424
1年内返済予定の長期借入金	—	2,000,000
未払金	1,992,235	2,078,749
設備関係未払金	9,281,400	1,711,716
未払法人税等	1,309,195	1,500,344
賞与引当金	572,659	396,909
役員賞与引当金	35,700	90,960
修繕引当金	374,078	275,733
その他	532,548	1,046,676
流動負債合計	16,457,028	12,374,514
固定負債		
長期借入金	20,000,000	18,000,000
繰延税金負債	298,524	313,921
退職給付に係る負債	1,691,884	1,699,643
長期設備関係未払金	152,636	141,557
資産除去債務	17,924	17,924
その他	97,167	134,440
固定負債合計	22,258,137	20,307,487
負債合計	38,715,166	32,682,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,334,047	4,334,047
資本剰余金	4,820,722	4,820,722
利益剰余金	82,188,150	88,951,936
自己株式	△1,087,246	△1,056,875
株主資本合計	90,255,674	97,049,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	288,741	229,455
繰延ヘッジ損益	17,351	40,496
為替換算調整勘定	4,463,249	5,222,557
その他の包括利益累計額合計	4,769,341	5,492,509
純資産合計	95,025,016	102,542,340
負債純資産合計	133,740,183	135,224,342

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	43,135,033	52,420,635
売上原価	27,801,449	32,443,598
売上総利益	15,333,584	19,977,036
販売費及び一般管理費	7,107,216	7,381,275
営業利益	8,226,367	12,595,760
営業外収益		
受取利息	185,740	247,232
受取配当金	12,440	13,592
為替差益	350,250	382,717
その他	30,927	30,565
営業外収益合計	579,359	674,107
営業外費用		
支払利息	88,888	99,090
減価償却費	829	853
投資事業組合運用損	13,284	12,557
その他	3,780	874
営業外費用合計	106,781	113,375
経常利益	8,698,944	13,156,493
特別利益		
固定資産売却益	2,249	60,928
投資有価証券売却益	12,100	—
補助金収入	36,563	20,257
特別利益合計	50,913	81,185
特別損失		
固定資産売却損	—	8,387
固定資産除却損	67,614	31,879
特別損失合計	67,614	40,267
税金等調整前四半期純利益	8,682,243	13,197,410
法人税、住民税及び事業税	2,440,177	3,855,054
法人税等調整額	135,384	172,626
法人税等合計	2,575,562	4,027,681
四半期純利益	6,106,681	9,169,729
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,106,681	9,169,729

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	6,106,681	9,169,729
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,042	△59,285
繰延ヘッジ損益	△9,090	23,145
為替換算調整勘定	551,990	759,307
その他の包括利益合計	594,942	723,167
四半期包括利益	6,701,624	9,892,896
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,701,624	9,892,896
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,682,243	13,197,410
減価償却費	4,934,499	5,654,523
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,653	1,047
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△333,537	△179,669
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,190	55,260
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	74,211	30,010
修繕引当金の増減額 (△は減少)	△104,406	△98,344
受取利息及び受取配当金	△198,181	△260,824
支払利息	88,888	99,090
為替差損益 (△は益)	△347,930	△241,556
固定資産売却損益 (△は益)	△2,249	△52,540
固定資産除却損	67,614	31,879
投資有価証券売却損益 (△は益)	△12,100	—
投資事業組合運用損益 (△は益)	13,284	12,557
補助金収入	△36,563	△20,257
売上債権の増減額 (△は増加)	△756,511	△1,654,953
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,956,142	△19,737
仕入債務の増減額 (△は減少)	△798,782	857,991
未払金の増減額 (△は減少)	△400,869	119,629
その他	△1,734,025	1,884,294
小計	7,171,596	19,415,811
利息及び配当金の受取額	197,172	263,071
利息の支払額	△70,799	△98,686
補助金の受取額	36,563	20,257
法人税等の支払額	△6,205,303	△3,502,707
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,129,229	16,097,745
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,418,911	△3,077,367
定期預金の払戻による収入	1,423,773	2,900,189
有形固定資産の取得による支出	△14,422,208	△17,630,331
有形固定資産の売却による収入	2,323	16,473
有形固定資産の除却による支出	△10,050	—
無形固定資産の取得による支出	△2,629,060	△26,809
無形固定資産の売却による収入	—	67,189
投資有価証券の取得による支出	△105,291	△5,404
投資有価証券の売却による収入	22,994	—
長期貸付金の回収による収入	0	0
投資事業組合からの分配による収入	20,254	27,990
その他	△147,445	△493,064
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,263,620	△18,221,134
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	20,000,000	—
自己株式の取得による支出	△703	△473
配当金の支払額	△2,314,361	△2,394,691
リース債務の返済による支出	△7,526	△9,188
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,677,408	△2,404,353
現金及び現金同等物に係る換算差額	534,429	466,153
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△922,552	△4,061,588
現金及び現金同等物の期首残高	22,350,871	29,483,756
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 21,428,319	※ 25,422,167

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

受取手形裏書譲渡高は、次のとおりです。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
受取手形裏書譲渡高	29,259千円	6,292千円

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過措置及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過措置に従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
現金及び預金勘定	25,528,596千円	27,729,773千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△4,100,277	△2,307,606
現金及び現金同等物	21,428,319	25,422,167

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料およ び機能性化学 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	25,847,380	17,287,653	43,135,033	—	43,135,033
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—
計	25,847,380	17,287,653	43,135,033	—	43,135,033
セグメント利益	4,705,437	5,043,724	9,749,161	△1,522,794	8,226,367
減価償却費	1,182,405	3,602,316	4,784,722	149,776	4,934,499

(注) 1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用
△1,522,794千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料およ び機能性化学 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,504,949	24,915,686	52,420,635	—	52,420,635
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—
計	27,504,949	24,915,686	52,420,635	—	52,420,635
セグメント利益	4,024,391	10,271,199	14,295,591	△1,699,830	12,595,760
減価償却費	1,138,126	4,353,989	5,492,116	162,407	5,654,523

(注) 1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用
△1,699,830千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年2月7日

扶桑化学工業株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

大阪事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大谷 智英指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 北池 晃一郎

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている扶桑化学工業株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2024年10月1日から2024年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。